
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea depunerii proiectului cu titlul “Arhitectură pentru educație inovativă – 

Transformarea Colegiului Național Grigore Moisil”, în cadrul apelului din Programul Regional 
București-Ilfov 2021-2027 și aprobarea cheltuielilor legate de proiect 

 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de 
specialitate al Direcției Generale Dezvoltare Locală Digitalizare, Proiecte cu Fonduri Externe 
nr. 11221/15.02.2024, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6;  
 Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1,                
nr. 4 și nr. 5; 
 Luând în considerare prevederile Ghidului solicitantului pentru Prioritatea 6 - O regiune 
cu infrastructură educațională modernă, apelul de proiecte PR BI P6/6.2/1/2024 - Apel dedicat 
infrastructurii educaționale pentru învățământul primar și secundar; 
 În conformitate cu prevederile: 

- Planului Integrat de Dezvoltare Urbană a Sectorului 6 al Municipiului București                   
2021-2030 aprobat prin H.C.G.M.B. nr. 437/2021, modificat prin H.C.G.M.B.                       
nr. 344/2022; 

- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi 
sancționarea neregulilor apărute în obținerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau                    
a fondurilor publice naționale aferente acestora, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, 
constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor 
europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea 
financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate 
României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune,                     
Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196 alin. (1) 

lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind                       
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;         

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.  Se aprobă depunerea proiectului cu titlul “Arhitectură pentru educație inovativă 

– Transformarea Colegiului Național Grigore Moisil”, în cadrul apelului de proiecte din 
Programul Regional București-Ilfov 2021-2027 - Prioritatea 6 - O regiune cu infrastructură 
educațională modernă. 

 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 

 



 
 
 
Art. 2.  Se aprobă valoarea totală a proiectului “Arhitectură pentru educație inovativă – 

Transformarea Colegiului Național Grigore Moisil”, în cuantum de 219.983.478,57 lei 
(inclusiv TVA). 

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie de 20% din valoarea eligibilă a proiectului, în 
cuantum de 43.996.695,71, reprezentând cofinanțarea proiectului “Arhitectură pentru educație 

inovativă – Transformarea Colegiului Național Grigore Moisil”, asigurat[ din bugetul local. 
Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile sau cheltuieli conexe ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului “Arhitectură pentru educație inovativă – Transformarea 

Colegiului Național Grigore Moisil”, pentru implementarea proiectului în condiții optime,                  
se vor asigura din bugetul local al Sectorului 6, în condițiile legii. 

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din Programul Regional                    
București-Ilfov 2021-2027. 

Art. 6. Beneficiarul se angajează să asigure întregul suport și să realizeze toate 
demersurile necesare în vederea realizării activităților din cadrul proiectului, atât în faza de 
depunere a dosarului în vederea obținerii finanțării, cât și în faza de implementare a acestuia, 
precum și în perioada de monitorizare, în conformitate cu reglementările legale în vigoare                      
și cu prevederile regulamentului aplicabil, precum și a ghidului de finanțare. 

Art. 7. Se împuternicește Primarul Sectorului 6 al municipiului București să semneze 
contractul de finanțare nerambursabilă și documentele necesare în etapa de implementare                      
a proiectului.  

Art. 8. (1) Primarul Sectorului 6 prin Direcția Generală Dezvoltare Locală Digitalizare, 
Proiecte cu Fonduri Externe, Direcția Generală Investiții Publice și Direcția Generală 
Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 9. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                    
în termenul prevăzut de lege. 
           

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     CONTRASEMNEAZĂ  
ales prin H.C.L. al Sectorului 6 nr. 30/20.02.2024                  pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
                                                                                                                  din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,  
                Lucian Dubălaru 
 
  
                                                                                                                       Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 33                                                                          
Data: 20.02.2024 
 
 
_____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          
Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6  

 
 
 


